
 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác quý I;  

nhiệm vụ trọng tâm công tác quý II năm 2023 

----- 

 

I- CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

1. Thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 28/11/2022 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh về phương hướng, nhiệm vụ và Chủ đề công tác năm 

2023 “Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và chất lượng đời sống Nhân dân” (sau 

đây gọi là Nghị quyết số 12-NQ/TU), Ban Chấp hành Đảng bộ Khối đã xây dựng 

và ban hành Nghị quyết số 04-NQ/ĐUK ngày 17/12/2022 về phương hướng, 

nhiệm vụ, trong đó xác định Chủ đề công tác năm 2023 “Nâng cao chất lượng tổ 

chức đảng ở cơ sở; tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi 

hành kỷ luật Đảng” (sau đây gọi là Nghị quyết số 04-NQ/ĐUK), Chương trình 

hành động số 20-CTr/ĐUK ngày 12/01/2023 về triển khai, thực hiện Nghị quyết 

số 12-NQ/TU ngày 28/11/2022 và chủ đề công tác năm 2023 của Tỉnh; đồng thời 

Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã ban hành 23 văn bản 

trọng tâm1  để lãnh đạo, chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở kịp thời xây dựng các Nghị 

quyết, Kế hoạch phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị để triển 

khai thực hiện hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Nghị quyết số 12-NQ/TU và 

Nghị quyết số 04-NQ/ĐUK. 

Ngoài ra, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã làm việc với 17 Cấp ủy cơ sở để 

nắm tình hình công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ 

trọng tâm năm 2023 theo Nghị quyết số 12-NQ/TU và Nghị quyết số 04-NQ/ĐUK; 

sau đợt làm việc, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã ban hành Thông báo kết luận 

số 238-TB/ĐUK ngày 27/02/2023, với những nội dung chỉ đạo cụ thể và yêu cầu 

100% cấp ủy, chi bộ cơ sở tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 

công tác năm 2023. 

2. Chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở tập trung triển khai, tuyên truyền: (1) Các hoạt 

động kỷ niệm các sự kiện lớn của Đảng, của đất nước. (2) Kết quả phát triển kinh tế -  

xã hội của đất nước, của tỉnh năm 2022; những nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; tuyên 

truyền 10 sự kiện tiêu biểu của tỉnh Quảng Ninh năm 2022; (3) Đẩy mạnh triển khai 

cuộc thi “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh khơi 

dậy khát vọng xây dựng tỉnh Quảng Ninh trở thành tỉnh kiểu mẫu, ngày càng giàu 

đẹp, văn minh, hiện đại”; Cuộc thi viết “Gương sáng quanh ta” và hưởng ứng tham 

 
1 01 Nghị quyết, 04 Chương trình, 09 Kế hoạch, 02 Công văn, 05 Thông báo, 02 Hướng dẫn, (có phụ biểu kèm 

theo). 
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gia Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2023; Giải báo 

chí về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) tỉnh Quảng Ninh lần thứ IV- năm 

2023… 

3. Ban Thường vụ Đảng ủy đã kịp thời chỉ đạo sửa đổi, bổ sung quy chế làm 

việc của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối khóa IX, nhiệm kỳ 2020 - 2025; tiến hành 

rà soát việc xây dựng, thực hiện quy chế làm việc và thực hiện chương trình 

kiểm tra, giám sát cho 82/82 cấp ủy cơ sở trực thuộc. 

4. Chủ động tiến hành rà soát, bổ sung quy hoạch Đảng ủy Khối và chỉ đạo 

cấp ủy cơ sở rà soát bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2025 - 2030. Tập 

trung tổ chức kiểm điểm giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của 

Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và nghị quyết đại hội đảng các 

cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 (Kế hoạch số 117-KH/ĐUK ngày 09/3/2023). 

5. Tổ chức Hội thảo đánh giá kết quả triển khai Ứng dụng “Sổ tay đảng viên 

điện tử” trong Đảng bộ Khối. 

6. Thường xuyên chỉ đạo, định hướng, tạo điều kiện cho các Đoàn thể trực 

thuộc Đảng ủy Khối tổ chức các phong trào, hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, 

các sự kiện lịch sử trong năm 2023. Đồng thời chỉ đạo, định hướng công tác tổ 

chức Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028 và các hoạt động chào 

mừng kỷ niệm 60 năm thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963-30/10/2023). 

II- KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ I/2023 

1. Công tác xây dựng Đảng 

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Thường vụ và Thường trực Tỉnh ủy; hướng dẫn 

của các Ban Đảng và Văn phòng Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh 

nghiệp tỉnh đã chỉ đạo và triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1.1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, dân vận 

Đã chỉ đạo, hướng dẫn các chi, đảng bộ cơ sở, các đoàn thể trực thuộc tuyên 

truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn, các đợt sinh hoạt chính 

trị trọng tâm trong quý I/20232. Tập trung chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở chủ động 

nắm tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, công chức, viên chức 

trước các vấn đề dư luận xã hội quan tâm. 

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức điểm cầu Hội nghị trực tuyến (Liên cơ 

quan số 4) học tập, quán triệt, triển khai Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 

28/11/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ năm 

2023, Nghị quyết 128/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và Chương trình hành động của 

UBND tỉnh về triển khai nhiệm vụ năm 2023 tại Đảng ủy Khối với trên 150 cán 

bộ, đảng viên. Yêu cầu các chi, đảng bộ cơ sở triển khai việc tuyên truyền, quán 

triệt, viết bài thu hoạch theo kế hoạch đề ra.  

 
2 77 năm Ngày Tổng tuyển cử bầu Quốc hội đầu tiên của Việt Nam 06/01 (1946 – 2023); 60 năm Ngày Chiến 

thắng Ấp Bắc (02/01/1963 – 02/01/2023); 50 năm Ngày ký kết Hiệp định Pari về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa 

bình ở Việt Nam (27/1/1973 - 27/1/2023); 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 80 năm ra đời “Đề 

cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023); 113 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3) và 1983 năm khởi nghĩa Hai Bà 

Trưng; 92 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3)… 
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Kịp thời chỉ đạo triển khai các nội dung hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy 

Khối: (1) Hội nghị tổng kết năm 2022 Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối, triển khai Kế 

hoạch năm 2023; (2) Tiến hành kiện toàn nhóm Cộng tác viên Ban Chỉ đạo 35 Đảng 

ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh3; (3) Ban hành Chương trình công tác 

năm của Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký.  

Biên soạn, phát hành Thông tin sinh hoạt chi bộ số tháng 1, 2, 3/2023 và 

duyệt đăng 14 tin, bài trên Cổng thông tin điện tử Đảng ủy Khối; phối hợp với 

Trung tâm Truyền thông tỉnh phát 01 tin ngắn trên sóng QTV1 về Hội thảo Sổ tay 

đảng viên điện tử. Ban hành Kế hoạch số 105-KH/ĐUK ngày 05/01/2023 thực 

hiện công tác giáo dục lý luận chính trị năm 2023. Tổ chức 01 lớp bồi dưỡng lý 

luận chính trị cho đảng viên mới khóa I/2023 cho 67 học viên; 01 lớp bồi dưỡng 

nhận thức về Đảng khóa I/2023 cho 68 học viên. 

Tiếp tục chỉ đạo các cấp ủy cơ sở tiếp tục triển khai thực hiện chỉ đạo về công 

tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh trong tình hình hiện nay. 

1.2. Công tác tổ chức cán bộ và quản lý đảng viên 

Chỉ đạo sát sao công tác củng cố, kiện toàn tổ chức đảng và cấp ủy cơ sở. 

Trong quý I, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã quyết định: (1) Thành lập Đảng bộ 

cơ quan Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; (2) Kiện toàn bổ sung cấp ủy tại 12 tổ chức 

đảng cơ sở4; (3) Cho ý kiến về thành lập Chi bộ Cục Thi hành án dân sự tỉnh; (4) 

Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy chuyển giao các tổ chức đảng, đảng viên của 

chi nhánh Ngân hàng TMCP Đầu tư và phát triển Hạ Long, chi nhánh Ngân hàng 

TMCP Đầu tư và phát triển Quảng Ninh, Đảng bộ bộ phận Ngân hàng Nông 

nghiệp và phát triển nông thôn với 210 đảng viên thuộc Đảng bộ cơ quan Ngân 

hàng tỉnh về Đảng bộ Khối doanh nghiệp Trung ương. (5) Ban hành kế hoạch số 

104-KH/ĐUK ngày 26/12/2022 về bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng 

năm 2023. 

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nghiêm các quy định về thẩm định kết luận tiêu 

chuẩn chính trị, trong quý I, Ban Thường vụ Đảng ủy khối đã thẩm định và kết luận 

chính trị cho 53 đồng chí phục vụ công tác cán bộ tại 17 Chi, Đảng bộ cơ sở5. 

Công tác đảng viên: Kịp thời ban hành Kế hoạch số 106-KH/ĐUK, ngày 

 
3 (Quyết định số 04-QĐ/BCĐ ngày 28/12/2022) 
4 Gồm: (1) Đảng ủy Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh (chỉ định Ban Chấp hành 

Đảng bộ); (2) Chi ủy Ban Nội chính Tỉnh ủy (kiện toàn Phó Bí thư chi bộ); (3) Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi 

trường (kiện toàn Phó Bí thư Đảng ủy); (4) Chi ủy Công ty cổ phần vận tải biển và xuất nhập khẩu Quảng Ninh 

(chỉ định Ủy viên Ban Chấp hành chi bộ); (5) Đảng ủy Trung tâm Truyền thông tỉnh (kiện toàn Ủy viên Ban 

Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ); (6) Đảng ủy Bệnh viện Việt Nam – Thụy Điển (kiện toàn Bí thư 

Đảng ủy); (7) Đảng ủy cơ quan Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh (kiện toàn Ban Chấp hành Đảng bộ); (8) Đảng ủy Sở 

Y tế (kiện toàn Ban Chấp hành); (9) Đảng ủy Công ty Cổ phần Vigracera (kiện toàn Ban Chấp hành); (10) Đảng 

ủy Sở Giao thông (xin ý kiến kiện toàn Ban Thường vụ); (11) Chi ủy Ban Bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cán bộ 

tỉnh (kiện toàn Bí thư, Phó Bí thư); (12) Chi ủy Liên minh hợp tác xã tỉnh (kiện toàn Ban Chấp hành). 
5 Gồm: (1) Đảng ủy cơ quan Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn; (2) Đảng ủy Trường Đại học Hạ Long; (3) 

Đảng ủy cơ quan Sở Lao động Thương binh và Xã hội; (4) Đảng ủy cơ quan Bảo hiểm xã hội tỉnh; (5) Đảng ủy cơ 

quan Sở Y tế; (6) Chi ủy Ban Xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư tỉnh; (7) Chi ủy Trường Cao đẳng Việt- Hàn; (8) Đảng ủy 

cơ quan Sở Xây dựng; (9) Chi ủy Ban Bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh; (10) Đảng ủy cơ quan Sở Tài 

chính; (11) Đảng ủy Viễn thông tỉnh ; (12) Đảng ủy Sở Văn hóa và Thể thao ; (13) Đảng ủy Bảo hiểm xã hội tỉnh ; 

(14) Đảng ủy Sở Giao thông vận tải ; (15) Đảng ủy Cục Thi hành án dân sự tỉnh; (16) Đảng ủy Văn phòng Tỉnh ủy 

; (17) Đảng ủy Sở Nội vụ. 
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10/01/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về kết nạp đảng viên năm 2023, 

theo đó quý I/2023, toàn Đảng bộ đã 53 đảng viên mới vượt 59% so với cùng kỳ 

năm 2022); công nhận 116 đảng viên chính thức; phát thẻ và làm thẻ cho 77 đảng 

viên chính thức của 29 chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc, làm thủ tục tiếp nhận và 

chuyển sinh hoạt đảng cho 108 đảng viên (trong đó 33 hồ sơ chuyển đến, 59 hồ sơ 

chuyển đi, 22 hồ sơ chuyển nội bộ trong Đảng bộ Khối). 

Công tác khen thưởng: Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tặng Giấy khen cho 05 

đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 5 năm liên tục (2018-2022) cấp Đảng bộ 

Khối; đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy xét, khen thưởng cho 01 chi bộ trực thuộc 

đảng ủy cơ sở; 13 đảng viên đạt tiêu chuẩn hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 5 năm 

(2018-2022) và 01 đảng viên có thành tích đặc biệt xuất sắc năm 2023. 

1.3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng 

Đảng ủy Khối ban hành Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa sửa đổi, 

bổ sung (số 18-CTr/ĐUK ngày 22/12/2022) và năm 2023 (số 19-CTr/ĐUK ngày 

22/12/2022); theo đó năm 2023 Đảng ủy Khối xây dựng 04 cuộc kiểm tra, giám sát 

(trong đó 01 cuộc kiểm tra, 03 cuộc giám sát); trong Quý I, Ban Chấp hành Đảng 

bộ Khối đang triển khai 01 cuộc giám sát cấp ủy và người đứng đầu cấp ủy cơ sở 

trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2020 

- 2025 và các nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối từ đầu nhiệm kỳ 

đến nay đối với 12 đơn vị. 

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối xây 

dựng, ban hành Chương trình Kiểm tra, giám sát toàn khóa sửa đổi, bổ sung và 

năm 2023; đăng ký thi đua về thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ 

luật năm 2023 gửi UBKT Tỉnh ủy theo quy định. UBKT Đảng ủy Khối đã và đang 

triển khai thực hiện 05 cuộc kiểm tra, giám sát (gồm: 02 cuộc kiểm tra việc thực 

hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng tại 100% tổ chức 

đảng trực thuộc, trong đó kiểm tra trực tiếp 27 tổ chức đảng. 03 cuộc giám sát cấp 

ủy và người đứng đầu cấp ủy tại 03 tổ chức cơ sở đảng trong thực hiện chức trách, 

nhiệm vụ được giao, thực hiện các quy định về nêu gương, quy định về những điều 

đảng viên không được làm).  

Theo dõi, hướng dẫn 06 đơn vị6 tổ chức kiểm điểm trách nhiệm của tập thể, 

cá nhân theo các kết luận thanh tra đảm bảo đồng bộ giữa kỷ luật Đảng và hành 

chính. Chỉ đạo thực hiện các thông báo kết luận kiểm tra, giám sát của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy và một số Ban Đảng của Tỉnh ủy7. 

 
6 Các văn bản của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối: (1) Công văn số 698-CV/ĐUK ngày 19/12/2022 về kiểm điểm trách 

nhiệm theo Kết luận thanh tra số 37/KL-TTr ngày 31/10/2022 của Thanh tra tỉnh đối với Đảng ủy Sở NN&PTNT; (2) Công 

văn số 699-CV/ĐUK ngày 19/12/2022 về kiểm điểm trách nhiệm theo Kết luận thanh tra số 38/KL-TTr ngày 01/11/2022 

của Thanh tra tỉnh đối với Đảng ủy Sở TN&MT và Đảng ủy VP UBND tỉnh; (3) Công văn số 700-CV/ĐUK ngày 

19/12/2022 về kiểm điểm trách nhiệm theo Kết luận thanh tra số 39/KL-TTr ngày 01/11/2022 của Thanh tra tỉnh đối với 

Đảng ủy Sở TN&MT, Đảng ủy Sở KHĐT, Đảng ủy Sở Tài chính; (4) Công văn số 701-CV/ĐUK ngày 19/12/2022 về kiểm 

điểm trách nhiệm theo Kết luận thanh tra số 40/KL-TTr ngày 02/11/2022 của Thanh tra tỉnh đối với Đảng ủy Sở KH&CN và 

Đảng ủy Sở KHĐT. 
7 Công văn số 713-CV/ĐUK ngày 03/01/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “thực hiện các Thông báo 

kết luận kiểm tra, giám sát”. 
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Ban hành quyết định8 chấm dứt quy trình, mẫu văn bản thực hiện cuộc kiểm tra, 

giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối để phù hợp 

với các quy định, quy trình mới của Đảng. 

Kịp thời quy hoạch UBKT đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2020 - 2025, nhiệm kỳ 

2025 - 2030 đối với 05 đơn vị9. Chuẩn y UBKT Đảng ủy cơ sở đối với 02 đơn vị10. 

* Công tác thi hành kỷ luật: Tính đến 15/3/2023, toàn Đảng bộ Khối có 06 

(trong đó, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã ủy quyền cho cấp ủy cơ sở xem xét, 

xử lý kỷ luật đảng viên theo thẩm quyền11) đảng viên phải xem xét, thi hành kỷ 

luật, bằng 120% (06/05 đảng viên) so với cùng kỳ (trong đó 05 Khiển trách, 01 

Cảnh cáo).  

1.4. Thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) gắn với Chỉ thị 05-

CT/TW 

Chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở, các đoàn thể trực thuộc triển khai thực hiện 

Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (tại Kế hoạch số 112-KH/ĐUK 

ngày 27/02/2023); theo dõi, đôn đốc các chi, đảng bộ cơ sở triển khai việc viết bài 

thu hoạch sau học tập Nghị quyết số 12-NQ/TU; xây dựng kế hoạch cá nhân (cam 

kết) tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2023. 

Triển khai các cuộc thi: (1) Cuộc thi trắc nghiệm “Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên ứng dụng sổ tay đảng viên điện tử (tổ chức từ 

ngày 15/3/2023 - 15/4/2023)12; (2) Thành lập đội thi của Đảng bộ Khối tham gia 

Cuộc thi “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để góp 

phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng bộ Khối các cơ quan và 

doanh nghiệp tỉnh, tham gia xây dựng tỉnh Quảng Ninh ngày càng giàu đẹp, văn 

minh, hiện đại” cấp tỉnh; (3) Chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở, các đoàn thể trực 

thuộc triển khai Cuộc thi viết “Gương sáng quanh ta” tại Kế hoạch số 107-

KH/ĐUK ngày 10/001/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. 

1.5. Lãnh đạo xây dựng cơ quan và các Đoàn thể 

* Về xây dựng cơ quan: Chỉ đạo CBĐV thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, 

đạo đức công vụ; góp phần nâng cao tính chuyên nghiệp, hiệu lực, hiệu quả của đội 

ngũ CBĐV, CCVLĐ trong thực thi nhiệm vụ, đảm bảo sự nghiêm minh của nền hành 

chính; góp phần củng cố niềm tin của nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng và quản 

lý của Nhà nước. Đảng ủy đã lãnh đạo các cấp ủy cơ sở phối hợp tổ chức hội nghị cán 

 
8Quyết định số 498-QĐ/ĐUK ngày 16/01/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về việc “chấm dứt hiệu lực Quyết 

định số 122-QĐ/ĐUK ngày 08/06/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh về ban hành quy trình và 

mẫu văn bản thực hiện cuộc kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh”. 
9UBKT các Đảng ủy cơ sở: (1)Sở Nội vụ, (2) Bệnh viện Việt Nam – Thụy Điển Uông Bí, (3) CQ Viện KSND 

tỉnh, (4) Trường Chuyên Hạ Long, (5) Công ty Nước khoáng Công đoàn Quảng Ninh. 
10UBKT các Đảng ủy cơ sở: (1) Tỉnh đoàn Quảng Ninh, (2) CQ UBKT Tỉnh ủy. 
11 Công văn số 727-CV/ĐUK ngày 03/02/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “ủy quyền xem xét, xử lý 

kỷ luật đảng viên” đối với Đảng ủy BQLDA ĐTXD CCT nông nghiệp và phát triển nông thôn. 
12 Công văn số CV-ĐUK ngày 751-CV/ĐUK ngày 14/3/2023 V/v triển khai Cuộc thi trắc nghiệm “Học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Công văn số 755-CV/ĐUK ngày 15/3/2023 Định 

hướng một số nội dung Cuộc thi “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 
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bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị; phối hợp xây dựng 

doanh nghiệp giỏi, cơ quan, đơn vị văn hóa. 

* Về lãnh đạo các Đoàn thể: 

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tiếp tục chỉ đạo, tạo điều kiện cho các Đoàn thể 

duy trì, nâng cao chất lượng tổ chức, hoạt động; làm việc với các Đoàn thể trực thuộc, 

nghe báo cáo và cho ý kiến triển khai các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2023. Thực 

hiện chỉ đạo của Đảng ủy Khối, các Đoàn thể đã tích cực, chủ động triển khai thực 

hiện và hoàn thành nhiệm vụ công tác trong quý I/2023: (1) Tổ chức tổng kết công 

tác năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023; (2) Triển khai các hoạt động tuyên 

truyền mừng Đảng, mừng Xuân, gắn với các hoạt động tình nguyện mùa đông, xuân 

tình nguyện, Tết Sum vầy... (3) Chỉ đạo tổ chức tổ chức Công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 

2023 - 2028; (4) Chỉ đạo các đoàn thể trực thuộc xây dựng chương trình công tác 

năm 2023. (5) Một số hoạt động cụ thể: 

- Đoàn Thanh niên Khối: Triển khai phong trào thi đua đặc biệt “Khát vọng 

tuổi trẻ xây dựng tỉnh Quảng Ninh kiểu mẫu giàu đẹp, văn minh, hiện đại” - chào 

mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 

30/10/2023). Chỉ đạo các cơ sở đoàn tổ chức các hoạt động tình nguyện mùa đông, 

xuân tình nguyện và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 92 năm thành lập Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh tại các huyện biên giới, địa phương có HCKK, vùng sâu, vùng 

xa với trên 300 suất quà với tổng trị giá trên 250 triệu đồng. 

 - Công đoàn Viên chức tỉnh: Chỉ đạo các CĐCS phối hợp chuyên môn 

cùng cấp tổ chức Hội nghị CBCCVCLĐ năm 2023 theo quy định. Thăm hỏi 

đoàn viên, CCVCLĐ có hoàn cảnh khó trong dịp Tết nguyên đán Quý Mão 

2023, CĐVC tỉnh đề nghị LĐLĐ tỉnh hỗ trợ kinh phí 90,5 triệu đồng cho 181 

đoàn viên CCVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn; Các Công đoàn cơ sở phối hợp với 

chuyên môn tặng 628 suất quà trị giá 602 triệu đồng cho Đoàn viên – người lao 

động. CĐVC tỉnh hỗ trợ 30 suất quà cho CBCCVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn 

nhân dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão 15 triệu đồng; tiếp tục triển khai có hiệu 

quả “Chương trình phúc lợi cho đoàn viên công đoàn”13; chỉ đạo các CĐSC tổ 

chức Đại hội Công đoàn nhiệm kỳ 2023 - 202814. 

- Hội Cựu chiến binh tỉnh: Tham gia đoàn công tác của BCH Tỉnh hội tổ chức 

Lễ dâng hương tri ân các AHLS tại nghĩa trang Vị xuyên; trao cờ tại cột cờ Lũng 

Cú tỉnh Hà Giang. Đôn đốc Hội cơ sở huy động đóng góp kinh phí hỗ trợ xây dựng 

công trình văn hóa khu dân cư tại huyện Bình Liêu (công trình chào mừng 60 năm 

thành lập tỉnh Quảng Ninh) với tổng số tiền: 26.120.000 đồng. 

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị 

Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở đã bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, 

của Tỉnh ủy, HĐND và UBND Tỉnh; cụ thể hóa Nghị quyết số 12-NQ/TU và Nghị 

quyết số 04-NQ/ĐUK, phối hợp, tham gia với lãnh đạo cơ quan, đơn vị xây dựng và 

 
13 Số đoàn viên CBCCVCLĐ tham gia chương trình: 5.531lượt người; số tiền hưởng lợi từ chương trình: 

186.660.000đ; CĐVC tỉnh đã ký kết hợp tác thỏa thuận với Công ty TNHH MTV TM CAO GIA HẠ LONG 

trong Chương trình Phúc lợi cho đoàn viên Công đoàn năm 2023. 
14 Đến 31/3/2023: có 25/55 đơn vị tổ chức xong Đại hội CĐCS. 
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lãnh đạo CBĐV, CCVCLĐ triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác trong Quý 

I/2023 đạt một số kết quả nổi bật sau: 

(1) Tham mưu cho Tỉnh ủy Kế hoạch kiểm điểm giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị 

quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và nghị 

quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 (số 268-KH/TU ngày 28/02/2023); 

Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 

09/11/2022 về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện 

Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh 

đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới; Chương 

trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 23/11/2022 

về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng Sông 

Hồng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và chỉ đạo việc tổ chức lấy ý kiến 

Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi). 

(2) Chủ động tham mưu Chương trình hành động số 122/CTr-UBND ngày 

19/01/2023 thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ, 

Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 28/11/2022 của Tỉnh ủy, Nghị quyết số 128/NQ-

HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2023. Tham mưu 07/KH-UBND ngày 13/01/2023 và Kế hoạch số 64/KH-

UBND ngày 06/3/2023 về thực hiện chủ đề công tác năm 2023 “Nâng cao hiệu quả 

thu hút đầu tư và chất lượng đời sống Nhân dân”. Qua đó, tốc độ tăng trưởng kinh 

tế (GRDP) quý I/2023 ước đạt 8,04%, thu ngân sách đạt 14.870 tỷ đồng, bằng 28% 

dự toán, bằng 118% kịch bản, bằng 109% cùng kỳ. 

(3) Tiếp tục tham mưu giữ vững thành quả phòng, chống dịch COVID-19; tiếp 

tục thực hiện có hiệu quả Chiến lược thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả 

dịch COYID-19 theo phương châm “3 trước”, “4 tại chỗ”, tích cực, chủ động, từ xa, 

từ sớm, từ cơ sở và thông điệp “2K” của Bộ Y tế; triển khai tiêm chủng vắc xin 

phòng Covid-19 cho các nhóm đối tượng trên địa bàn tỉnh năm 2023. 

(4) Tập trung tham mưu hoàn thành Quy hoạch tỉnh Quảng Ninh thời kỳ 2021 

- 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và được công bố tại Hội nghị triển khai chương 

trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW của Bộ Chính 

trị. Đây là bản Quy hoạch tỉnh đầu tiên được phê duyệt trong vùng Đồng bằng 

Sông Hồng. Hiện đang triển khai xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quy 

hoạch tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt theo quy định. Tiếp tục tăng 

cường công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; đến 

nay, tổng số có 1.306 TTHC của các sở, ban, ngành thực hiện tại Trung tâm Phục 

vụ HCC tỉnh, trong đó giải quyết theo nguyên tắc “5 tại chỗ” (tiếp nhận, thẩm 

định, phê duyệt, đóng dấu và trả kết quả) là 937 TTHC đạt 74,6% (không tính 

TTHC của các cơ quan ngành dọc Trung ương và doanh nghiệp), 319 TTHC còn 

lại không thực hiện phê duyệt tại Trung tâm. Tham mưu ban hành Kế hoạch số 

37/KH-UBND ngày 20/02/2023 về Chuyển đổi số toàn diện tỉnh năm 2023 và Bộ 

Chỉ số đo lường chuyển đổi số tỉnh (Quyết định số 311/QĐ-UBND ngày 

08/02/2023). 
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(5) Đẩy mạnh các hoạt động tham mưu trong công tác giáo dục, đào tạo, y tế, 

chăm sóc sức khỏe nhân dân; hoạt động văn hóa - thể thao, thông tin - truyền thông 

tập trung vào các sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh: có 59 học sinh đạt giải 

trong Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia THPT năm học 2022 - 2023, tăng 11 giải 

so với năm học trước. Chỉ đạo thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa, giáo 

dục phổ thông trên địa bàn tỉnh. Kịp thời tham mưu kế hoạch tổ chức các hoạt động 

kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh và  tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua 

đặc biệt chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh (30/10/1963 - 30/10/2023); 

tổ chức thành công Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, Giải chạy tập thể lần 

thứ 29 và Giải Việt dã truyền thống tỉnh Quảng Ninh lần thứ 52. Tiếp tục triển khai 

các pháp thực hiện các chỉ tiêu sản xuất kinh doanh được giao và ổn định đời sống 

cán bộ, nhân viên, người lao động trong các doanh nghiệp. 

3. Đánh giá chung 

Nhìn chung, tiến độ triển khai nhiệm vụ công tác năm 2023 của Đảng ủy Khối 

và các cấp uỷ cơ sở cơ bản được bảo đảm. Đảng ủy Khối đã kịp thời xây dựng, ban 

hành Nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2023; Chương trình 

công tác; Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 và đã lãnh đạo, chỉ đạo các chi, 

đảng bộ cơ sở triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng 

ngay các tháng đầu năm 2023. Chất lượng xây dựng và thực hiện chương trình 

công tác, chương trình KTGS của một số tổ chức đảng trong toàn Đảng bộ được 

nâng lên; chỉ đạo các Đoàn thể tiếp tục phối hợp tổ chức các hoạt động và phong 

trào thiết thực, ý nghĩa góp phần thực hiện các chủ trương phát triển kinh tế - xã 

hội của tỉnh; đồng thời, quan tâm bảo vệ lợi ích chính đáng của đoàn viên, hội 

viên; xây dựng tổ chức và góp phần tích cực xây dựng Đảng, xây dựng cơ quan, 

đơn vị. 

* Bên cạnh những kết quả đạt được, còn tồn tại một số hạn chế sau: Việc 

gửi các văn bản trọng tâm như Nghị quyết, Kế hoạch, Chương trình công tác năm 

2023 của một số cấp ủy đảng còn chậm. Việc gửi đăng ký lịch sinh hoạt Cấp ủy, 

sinh hoạt Chi bộ trên phần mềm Quản lý công tác Đảng còn chưa thường xuyên. 

Việc sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc của chi bộ, đảng ủy cơ sở có nơi chưa thực 

hiện kịp thời theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và chưa cập nhập các 

văn bản mới của Đảng. Công tác triển khai xây dựng chi bộ bốn tốt, đảng bộ cơ sở 

bốn tốt có nơi chưa kịp thời, còn lúng túng. Trong việc sửa đổi, bổ sung và thực 

hiện chương trình kiểm tra, giám sát của một số cấp ủy cơ sở còn thiếu các nội 

dung được yêu cầu kiểm tra, giám sát định kỳ như: Quy định số 109-QĐ/TW, Quy 

định số 179-QĐ/TW, Quy định số 85-QĐ/TW, Chỉ thị số 41-CT/TU… 

III- NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM QUÝ II/2023 

Bám sát sự chỉ đạo của Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy và UBND 

Tỉnh; Đảng ủy Khối và các cấp ủy trực thuộc phối hợp với lãnh đạo các cơ quan, 

đơn vị tập trung lãnh đạo CBĐV, CCVCLĐ tham mưu cho Tỉnh thực hiện những 

nội dung công tác trọng tâm trong thời gian tới như sau:   

1. Hoàn thành việc tổ chức Hội nghị kiểm điểm giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị 

quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 gắn với sơ kết thực hiện Nghị 
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quyết số 01-NQ/ĐUK ngày 10/3/2021 về nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả 

công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng trong Đảng bộ Khối các cơ 

quan và doanh nghiệp tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 và cuộc giám sát kết quả giữa 

nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh 

nghiệp tỉnh lần thứ IX và Nghị quyết Đại hội chi bộ, đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2020 

- 2025 tại các chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc (trước ngày 31/3/2023). 

2. Đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết TW4 (khóa XI, khóa XII), Kết luận 21 của 

Hội nghị lần thứ tư BCHTW khóa XIII, Chương trình hành động số 13-CTr/TU 

ngày 26/01/2022 của Tỉnh ủy gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận 01-KL/TW 

của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 15/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”. Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các 

quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; chủ động nắm tình hình và định 

hướng dư luận, luôn làm chủ trên không gian mạng. Tổ chức hội nghị tập huấn 

nghiệp vụ công tác đấu tranh, phản bác và bảo vệ nền tảng tư tưởng của đảng năm 

2023 cho Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký, đội ngũ cộng tác viên Ban Chỉ đạo 35 Đảng bộ 

Khối. Tích cực tham gia các hội thi do Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối phát động15. Đồng 

thời, chỉ đạo tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh 

Quảng Ninh 30/10 (1963-2023). 

3. Tiếp tục rà soát quy chế làm việc của cấp ủy, chi bộ, Ủy ban kiểm tra Đảng 

ủy các cấp; chủ động rà soát chương trình công tác, chương trình kiểm tra, giám 

sát nhiệm kỳ, hằng năm, thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng. 

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng; tập trung giải quyết 

kịp thời đơn thư tố cáo, khiếu nại và những kiến nghị của đảng viên, công dân theo 

thẩm quyền. Chỉ đạo, đôn đốc các cấp ủy, tổ chức đảng kiểm điểm trách nhiệm, 

xem xét thi hành kỷ luật các tập thể, cá nhân chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBKT Tỉnh ủy, 

theo các kết luận thanh tra. Tiếp tục tăng cường nắm tình hình tổ chức đảng và 

đảng viên trong toàn Đảng bộ Khối thông qua dự sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ 

tại các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc; qua báo cáo của các cấp ủy cơ sở gửi về, qua 

phản ánh của cán bộ, đảng viên và các phương tiện thông tin truyền thông; kịp thời 

phát hiện, kiểm tra dấu hiệu vi phạm (nếu có). 

5. Tiếp tục tham mưu tham mưu cho Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường 

trực Tỉnh ủy và UBND tỉnh tâm trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, linh hoạt các 

nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 

2023 theo Nghị quyết số 12-NQ/TU và chủ đề công tác năm “Nâng cao hiệu quả 

thu hút đầu tư và chất lượng đời sống Nhân dân” của Tỉnh ủy, Nghị quyết số 

128/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh và Chương trình hành động số 

122/CTr-UBND ngày 19/01/2023, phấn đấu hoàn thành mục tiêu tăng trưởng kinh 

tế quý II là 9,51%, thu ngân sách nhà nước tối thiểu đạt 15.000 tỷ đồng. 

 
15 Cuộc thi “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh khơi dậy khát vọng xây dựng tỉnh 

Quảng Ninh trở thành tỉnh kiểu mẫu, ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại”,  cuộc thi viết “Gương sáng quanh 

ta” và cuộc thi “Cán bộ kiểm tra giỏi năm 2023”. 
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6. Các cấp ủy tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tạo điều kiện các đoàn thể 

trực thuộc nâng cao chất lượng xây dựng chương trình, kế hoạch công tác và triển 

khai thực hiện của các đoàn thể cơ sở. Ngoài các nhiệm vụ thường kỳ, cần chỉ đạo 

Công đoàn cơ sở tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2023 - 2028 theo tiến độ đề ra; thường 

xuyên chỉ đạo công đoàn nắm tình hình tư tưởng của CBĐV, CCVC, LĐ. Đồng 

thời, quan tâm chỉ đạo nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, chăm lo bảo vệ 

quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, nhất là tăng thu nhập cho 

CBĐV, CCVC, LĐ; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; đẩy mạnh cải cách hành 

chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu, phát triển đoàn viên, hội 

viên, bồi dưỡng đoàn viên ưu tú tạo nguồn phát triển đảng và góp phần hoàn thành 

các chỉ tiêu kế hoạch các nhiệm vụ năm 2023. 
 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c), 

- Đ/c Nguyễn Đức Thành - Ủy viên Ban Thường vụ, 

Chủ nhiệm UBKT Tỉnh ủy (b/c), 

- Văn phòng Tỉnh ủy (b/c), 

- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối, 

- Các Chi, Đảng bộ cơ sở trực thuộc, 

- Lưu VPĐUK./. 

T/M ĐẢNG ỦY 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Vinh 
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